[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 227/2019
Solicita informações referentes as condições da sala de espera da Farmácia do Centro de Saúde, localizado próximo à Rodoviária.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitos munícipes tem procurado este Vereador para reclamar a respeito das condições atuais da sala de espera da farmácia do Centro de Saúde localizado próximo à Rodoviária, uma vez que a sala é bastante pequena para acomodar todas as pessoas, fazendo com que as pessoas tenham que se “espremer”, e não possuí ventilação adequada.

Além disso, a falta de espaço da referida sala acaba prejudicando ainda mais as pessoas que possuem algum tipo de deficiência com relação à mobilidade, indo na contramão do que se espera de um próprio público da área da saúde e que normalmente é frequentado por pessoas que já passam por tratamento médico.
Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Prefeito Municipal tem conhecimento das condições oferecidas às pessoas que precisam aguardar na sala de espera da farmácia do Centro de Saúde localizado próximo à Rodoviária?

2. Em caso positivo informar se o local apresenta condições mínimas de conforto e segurança para que os munícipes aguardem para a retirada de medicamentos.
3. Informar se existe previsão de melhoria para o referido local.
4. Em caso positivo informar quando e o que será feito para que as pessoas que frequentam o referido espaço tenham melhores condições de acomodação.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de novembro de 2019.
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/11/2019 - 13:40 8354/2019   /cmj-